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Bordi i  Pérkohshém 1 Drejtoréve i Kompanisé Rajonale t&
Ujésjellésit”Hidroregjioni Jugor”Sh.A me seli né Prizren, né pérputhje me nenin
30 t& Ligjit pér Ndérmarrjet Publike Nr.03/L-087 pér Plan-Biznesn& si dhe né
pérputhje me nenin 17 t& Ligjit Nr. 04/L-111 pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike pér Plan-Biznes, né mbledhjen e
mbajtur me daté 29.10.2021 mori kété:

PLAN-BIZNESI 2022-2024

Vendimi : 01-02/01

Bordi i Pérkohshém i Drejtoréve njézéri miratoi Plan Biznesin e KRU”
Hidroregjioni Jugor”Sh.A, pér vitin 2022-2024 duke pérfshiré edhe Strukturén
Organizative te Kompanisg, né mbledhjen e 2(dyt&) t& mbajtur me daté& 29.10.2021.
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HYRJE

Plani i Biznesit pér vitin 2022-2024 éshté njé planifikim i cageve kryesore (¢ Kompanisé
bazuar né njé Modul i pérgatitur paraprakisht. Planifikimi i cageve bazohet né synimet e té
gjitha Njésive punuese, né baza mujore dhe vjetore.

(Ekziston nje modul i plote ne baza mujore)

Gjaté pérgatitjes s€ kétij revidimi te Planit t& Biznesit jan& angazhuar t& gjitha shérbimet
pérkatése t&€ Kompanisé.

Njé réndési e vecanté i &shté kushtuar planifikimeve mujore t& t& gjitha performacave e
vegangrisht atyre operative dhe financiare.

Forma e pérgatitjes sé kétij Plani té Biznesit éshté bazuar edhe né kérkesat pér raportim nga
ARRU si dhe institucionet tjera.

Qéllimi kryesoré i kétij moduli €shté thjeshtézimi i ményrés s€ kontrollit t&€ performancave
duke filluar nga shérbimet e caktuara, Njésité Punuese e deri tek niveli regjional.

Ky Plan definon garté orientimet zhvillimore t&€ Kompanisé dhe objektivat si dhe rezultatet
e pritshme duke marré pér bazé edhe rezultatet e arritura né periudhén paraprake.

Plani éshté pérgatitur duke pas parasysh gjendjen ekzistuese t& Kompanisé€ , trendet e
zhvillimit té sektorit t€ ujit né Kosové si dhe jashté Kosovés pér té adoptuar praktikat mé té
mira t€ njohura pér njé zhvillim t€ géndrueshém t€ Kompanisé.

Plani i Biznesit 2022-2024 definon qarté rrugén e zhvillimit t¢ Kompanisé duke marré
parasysh pérparésité dhe rreziget pér realizimin e suksesshém & do té rezultojé me njé
arritje t& veté géndrueshmérisé financiare t¢ Kompanisé€. Parametrat financiar dhe operativ
jané analizuar né ményré g€ t€ jené té arritshme (duke 1€né mundésiné e tejkalimit t& t&
njéjtave) dhe t& jené sa mé afér realitetit.

Plani i Biznesit éshté i orientuar fugishém edhe né drejtim te Institucioneve financiare dhe
Donatoréve ku realizimi i kétij plani , e sidomos i Planit t€ investimeve kapitale éshté i
varur edhe nga pérkrahja qé do té& sigurohet nga Donatorét , Institucionet financiare si dhe
institucionet gendrore dhe lokale.



1. PERMBLEDHJA E PERGJITHSHME

1.1 Historiku i Kompanise

Ne vitin 1962 ka filluar té ushtroj& veprimtariné e saj si ndérmarrje Shoqérore e njohur me
emrin “Cvileni”, q& nga viti 1999 ka funksionuar si Ndérmarrje Publike nén DSHP shtylla e
IV e UNMIK-ut, ndérsa qé nga mesi i vitit 2003 kjo Kompani éshté regjionalizuar me 4
njési né vete: Prizren, Suhareké,Dragash dhe Malishevé,

Q¢ nga Korriku i vitit 2007 funksionon si Shoqéri Aksionare K.R.U. “Hidroregjioni Jugor”
SH.A.

Kompania e ujésjellésit rajonal Hidroregjioni Jugor, shérbimet e veta i ofron né pjesén
Jugore té Kosovés duke pérfshirg kéto komuna:

© Komuna e Prizrenit - Qyteti i Prizrenit dhe 31 Fshatra
( Numri total i fshatrave- 72)

@ Komuna e Suharekés — Qyteti i Suharekés dhe 22 Fshatra
(Numri total i fshatrave — 42)

° Komuna e Dragashit — Qyteit i Dragashit dhe 3 Fshatra
(Numri total i [shatrave - 38)

® Komuna e Malishevés — Qyteti i Malishevés dhe 19 Fshatra
(Numri total i fshatrave - 44)

° Komuna e Mamushés

Rrjeti furnizues qé i kryen shérbimet pérfshiné 4 njési operacionale dhe 5 Komuna: Prizren,
Suhareké, Dragash , Malishevé dhe Mamushé.

Furnizimi me ujé béhet prej burimeve vetanake. Né nivel te Kompanisé furnizohen edhe 71
fshatra q€ jané t€ kygur ne rrjetin ¢ Kompanisé Regjionale Prizren, Suhareké, Malishevé.
Numri i popullatés né € cilén Kompania ¢ Ujésjellésit Regjional Prizren i kryen shérbimet
¢ veta vlerésohet t€ jeté rreth 200.000 banoré.
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Kapaciteti prodhues perfshine kapacitetet permes puseve i cili eshte alternativ si dhe
burimet te cilat nuk jan te shfrytezuara aktualisht me kapacitet te ploté. Furnizimi béhet
45% pompa, 55% me gravitet.

1.2 Deklarata e politikes

Menaxhmenti i KUR “Hidroregjioni Jugor” SH.A. i pérkrahur nga palét e interesit (Bordi i
Drejtoréve,aksionarét,konsumatorét etj) dhe me ndihmén e t& gjithé punémarrésve kané pér
qéllim furnizimin me ujé pa ndérpreré té té gjithé konsumatoréve né zonén e shérbimit.

T€ vetédijshém se né kushtet e tanishme kjo éshté njé gjé e pamundur do té vihen né
dispozicion té gjitha burimet njerézore dhe burimet financiare qé t& minimizohen humbjet
teknike dhe zhduken né térési humbjet administrative t& ujit nga njéra ané dhe t&
maksimalizohen té gjitha aktivitetet lidhur me rritjen e shkallés sé arkétimit.

Prandaj &shté njé prioritet i pércaktuar zvogélimi i sasisé sé ujit pa t& ardhura dhe pagesa pér
shérbimet.

Pérmes kétyre aktiviteteve né t& ardhmen do t€ krijohen kushte t& favorshme pér rritjen e
nivelit t& investimeve nga burimet vetanake.

Pérmbushja e njé vizioni te tillé do t& krijonte parakushte mé té mira pér investime nga
donatorét dhe agjensionet tjera financiare.

1.3 Deklarata e “misionit™

Misioni i KUR “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. &shté: furnizimi me ujé t& pijshém,largimi i
ujérave t&€ ndotura, mirémbajtja e rrjetit t& ujit t& pijshém si dhe mirémbajtja e rrjetit t&
ujérave t& ndotura.

Orientimi i aktiviteteve t& punés do ta keté konsumatorin né gendér té vémendjes.

Trajtim dhe qasje né& shérbim: pa diskriminim racor, pérkatési religjioze, kombétare dhe
gjinore.

Duke pérmbushur kété “mision” do t€ béhet i mundur sigurimi i njé aktiviteti t& veté
financueshém me qéllimin e fundit qé t& sigurojmé shérbime cilésore t& ujit t& pijshém né
pajtim me standardet e Organizatés Botérore t& Shéndetésisé.

Casja e afarizmit t&€ kompanisé do té jeté transparente dhe e bazuar né dispozitat ligjore. Kjo
do t& béhet né bashképunim me palét e interesit:



Punémarrésit,

Aksionarét-Bordin e Drejtoréve - Qeveria

Ministrin€ e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor,
Ministriné e Ekonomisé dhe Ministria e Financave,
ARRU (Autoriteti Rregullativ i Ujérave)

Konsumatorét ( t€ organizuar né komisione,shoqata etj).

1.4 Tarifat e shérbimit

Kompania KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. do té zbatojé tarifén e ¢mimeve
q¢ do ta vendosé Zyra Rregullative pér Ujé dhe Mbeturina sipas Ligjit N 03/L-086 si
autoritet i vetém dhe kompetent pér pércaktimin e tarifave. Né bazé t& késaj Rregulloreje
gshté pércaktuar “mbulimi i t& gjitha kostove t& operimit dhe investimeve”

Tarifat e miratuara nga ARRU do té jené ekskluzivisht né funksion t& mbulimit te
shpenzimeve operative, rritjes sé investimeve kapitale dhe pérpjekjes pér bashkéfinancimin
e shumé projekteve t€ mundshme kapitale me komunitetin, me komunat pérkatése dhe me
donatorét. Rritjet e reja do t& ndikojné pozitivisht dhe do t& mobilizojné menagjmentin dhe
personelin ietér n¢ KUR “Hidroregjioni Jugor” SH.A. n& pérmbushjen me sukses (&
misionit t& pércaktuar.

TARIFAT PER SHERBIMET E UJIT DHE UJERAT TE ZEZA 2021

Tabela. 1 Tabela e tarifave aktuale per vitin 2021
| Tarifa volumetrike Tarifa volumetrike té

Kategoria e Tarifa fikse

(ons i Tur : per ujé té pijes ujérave té zeza
konsumatorit (Euro/muaj) Euro/m3) (Earom3)
Konsumatori Shtépiak 1.0 0.38 0.14
Konsumatori
Komercial/Industrial 2.0 0.67 0.32
.Kon-sunzlatorl 20 G _—
institucional

Koment: Ne raste te ndryshimit te vendimit nga ARRU, do te llogariten caget bazuar ne
ndryshimet eventuale



2. DEPARTAMENTI TEKNIK

2.1  Qéllimet dhe Objektivat kryesore

Zgjerim te zones sherbyese (96 %) me synim te rritjes se perqindjes se popullates ne
qasje te sherbimeve me uje te pijes dhe kanalizime duke permbushur kriteret e
ndikimit ambiental dhe ngritjes se mireqenies socioekonomike per popullaten brenda
zones se sherbimit,

Sigurimin e shfrytézimit racional t& burimeve (& ujit;
Sigurimin e furnizimit me ujé t& konsumatoréve ekzistues dhe atyre té ri né 24 oré

dhe rregullimin e presionit sipas standardeve aplikative per te gjitha zonat sikurse
dhe zonat problematike te furnizimit.

Sigurimin e furnizimit me ujé t& cilésisé dhe kualitetit né pajtim me standardet e
IKSHPK-se, gjegjesisht 100% pajtueshméring e testeve t& ujit;

Zgjerimi i zones se sherbimit ne trajtimin e ujerave te ndotura permes planifikimit
dhe inicimit te projekteve per ndertimin e ITUN-ve parciale dhe gendrore..

Promovimin e relacioneve t&€ mira me konsumatoré

Afarizmin rentabil me vetéqéndrueshméri financiare, pérmes rritjes sé normés sé
mbulesés s¢ punés;

Rritja e vlergs sé& aseteve pér periudhén 2022-2024

Zbatueshmerine e ploté té Rregulloreve t&¢ ARRU pérfshiré Standardet Minimale t&
Shérbimeve, Licencimit, Kartén e Konsumatoréve, Politikén Tarifore t¢ ARRU, dhe
t€ tjera, pér sigurimin cil&sor t& shérbimeve si dhe arritjen e té ardhurave té
mjaftueshme per mbulimin e shpenzimeve operative dhe investimet e
domosdomshme vjetore qé percaktohen nga Planifikimi i ardhshém i Menaxhimit té
Aseteve;

Pé&rmirésimi i dukshem dhe avansimi i furnizimit me ujé

Kontrolli permanent i cilésise se ujit dhe presionit konform standardeve ne fugi
Zvogélimi optimal i humbjet teknike e komerciale

Shtimi i konsumatoreve te rinje

Zvogélimi i shpenzimeve operative te mirémbajtjes e operimit

Shtimi dhe avansimi i shérbimeve te Kompanisé

Preventimi i mundésise se ndotjes se ujit te pijes nga ujerat e zeza



Funksionimi i plote dhe efikas i rrjetit te ujesjellesit dhe kanalizimit

Mirémbajtja dhe operimi i rregullt i rrjetit té ujésjellésit dhe kanalizimit;

Sanimi dhe aftesimi kualitativ dhe ne kohe i te gjitha prishjeve ne ujesjelles dhe
kanalizim

Zhvillim i strategjive permes aktiviteteve te ndryshme per zvogelimin e humbjeve te
ujit te pijes, ne theks te vecant vendosja e ujemat esve te konsumatoreve ne prone
publike per te pamundesuar keqperdorimin e ujit,

Implementimi i te gjitha projekteve te planifikuara per vitet 2022-2024, me theks te
vecante per vitin 2022,

Zonimi i sistemit te ujesjellesit per te siguruar furnizim conform standarteve te
kerkuara,

Formimi i DMA zonave dhe aplikimin e modelimeve hidraulike ge mundesojne
analizat dhe studimet e mirefillta teknike me objektiv ne zvogelimin e humbjeve
teknike dhe administrative,

Krijimin e ambientit t€ favorshém dhe sigurise ne pune pér té gjithé té punésuarit;

Sigurimin e stabilimenteve e paisjeve té teknologjie moderne, t& cilat pérdoren pér
kryerjen e aktiviteteve t&¢ Kompanisé, dhe qe permbushin kérkesat pér mbrojtje té
shéndetit, sigurisé dhe t& mjedisit.

Regjistrimin  dhe ruajtjen elektronike e fizike t&é t&é gjitha té dhénave dhe
informacioneve t&€ Kompanisé dhe organizimin e tyre ng Sistem Informativ
Menaxhues e funksional;

Monitorimin e sakté té¢ prodhimit dhe furnizimit te ujit si dhe grumbullimit dhe
trajtimit {€ ujérave € ndotura pérmes pajsjeve matése té instaluara né pikat e
prodhimit dhe shpérndatjes sé& ujit duke pérfshiré edhe sistemet elektronike
monitoruese SCADA;

Vazhdimin e avancimit (€ sistemit t& t& dhénave gjeografike (GIS) pér t& pérfshiré
téré zonén e shérbimit dhe hartimin e Planit t¢ Menaxhimit t& Aseteve:;

Operimi funksional i MMS - Sistemi i menaxhimit te mirembajtjes e operimit, i cili
mundeson menaxhiminin e urdheresave dhe permbylljen e tyre duke gjeneruar
raportet perkatese.

Operimi funksional i MMA - Aplikacioni mobil per menaxhimin e mirembaijtjes e
operimit.



Rritja e transparencés né raportimet té cilat i pergatite Kompania ndaj menaxhmentit,
Bordit dhe pal&ve té treta te interesuara,

Finalizimi i dy dokumenteve ne proces te cilat kan te bejne me: -Menaxhimin e
Krizave dhe Menaxhimin e rrezikut.

2.2 Aktivitetet e planifikuara

Aktivitetet e planifikuara jane ne funksion te realizimit te projekteve te parapara ne
kete Plan Biznes te cilat do te ndikojne drejtperdrejt ne realizimin e caqeve:

Realizimi i projekteve investive konform Planit te Biznesit

Participimi financiar dhe mbeshtetja e plote profesionale per realizimin ¢ projekteve
te kesaj fusheveprimtarie te planifikuara nga institucionet lokale, gendrore dhe tjera.
Operimi optimal i te gjitha sherbimeve teknike ne funksion te sigurimit dhe
furnizimit te gendrueshem, kualitativ dhe cilesor me uje te pijes.

Mirémbajtja e rrjetit t& ujit t€ pijshém dhe ujérave té ndotura,

Intervenimi efikas, profesional dhe eficient ne sanimin e prishjeve apo pengesave ne
funksionim te infrastruktures ujore me gellim te zvogélimit t& humbjeve

Aktivitetet ne instalimin e ujemtaesve te prodhimit dhe ujematesve zonal ne te gjitha
pikat prodhuese e distributive te rrjetit te cilat do te mundesojne monitorimin e sakte
te prodhimit dhe furnizimit te ujit,

Instalimi i ujematesve te te gjithe konsumatoretdhe pérpjekjet e panderprera qé ¢do
konsumatori t’i matet sasia e ujit t& shpenzuar dhe t’i béhet faturimi né bazé té
shpenzimit real,

Dislokimi i ujematesve ekzistues nga prona private ne prone publike sa me afer gypit
furnizues, me qellim te preventimit te kegperdorimeve apo nderhyrjeve te palejuara
ne rrjetin e ujit te pijes,

Studimi i fisibilitetit per Implentimin e sistemit SCADA per monitorimin dhe
menaxhimin e avansuar teknik operacional te prodhimit e furnizimit te ujit te pijes.

Avansiumin profesional e ekspeditiv te ekipeve te mirémbajtjes se stabilimenteve
Elektroteknike — Mekanike e Hidraulike,
Pasurimi dhe azhurnmi i Sistemit Gjeografik t€ Informimit me té dhéna té reja,

Trajnimi dhe avansimi profesional i kuadrove né fusha té ndryshme si: né
teknologjité bashkékohor€ té trajtimit t& ujerave t& pijshém dhe ujérave té zeza

Zbatimi i rregulloreve te hartuara nga zyra e rregullatorit ne lidhje me menaxhimin
dhe funksionimin e sisstemeve te ujerave te ndotura
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Zbatimi i udhezimeve administrative per shkarkimet e ujerave te ndotura ne sistem
dhe trajtimin e tyre si parakusht i domosdoshem per derdhje ne recipient me
leshimin ne operim te ITUN, ne viotin 2021,

Avansimi dhe ngritja profesionale e stafit punues permes trajnimeve perkatese
profesionale, studimeve te avansuara, pjesemarrjes ne konferenca dhe aktivitete qe
trajtojne kete fusheveprimtari per te gene koherent me zhvillimet teknologjike e
humane..

Zbatimin dhe jetesimin e dokumenteve perkatesisht planeve ne dispozicion te
miratuara dhe ne hartim e siper mbi rreziget e mundshme:

1 Planin e menaxhimit te thatesirave,

2 Planin e furnizimit me uje te pijes ne situata emergjente,

: 3 Planin e investimeve afatgjata,

4, Ne proces te hartimit dhe finalizimit te planeve te Menaxhimit te

rrezikut dhe Menaxhimit te Krizave.

2.3 Rreziget qe mund te ndikojne ne mosarritjen e cageve

® Mosrealizimi i investimeve te parapara ne plan biznes,

e Prolongimi i projekteve bashkefinancuese per shkak te deshtimit te
investimeve nga institucionet qendrore ¢ lokale dhe agjencionet tjera
financiare.

* Vazhdimi i efektit te pandemise apo fatkeqesive tjera natyrore.

e Eficienca operative ne aspektin e sanimit te prishjeve e cila mund te rezultoj ne
sigurine e cilesise se ujit, shtypjes dhe furnizimit te rregullt me uje te pijes,
dhe ne plotesimin e standarteve minimale te sherbimit dhe mirembajtje te
kanalizimit.

° Pengesat objektive operacionale te programeve aplikative per GIS dhe
aplikacioneve MMS dhe MMA, te cilat drejtpersedrejti ndikojne ne
mirembajtjen e aseteve te kompanise,

* Legjislatura e pamjaftueshme qe mbulon kete fusheveprimtari dhe
mosazhuriteti i organeve te drejtesise per ndjekjen e kegperdoruesve dhe
shkelesve te ligjit.
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2.4 Planii investimeve kapitale

Plani i Investimeve &shté pjese e réndésishme e Planit te Biznesit, i cili i mundéson
ujésjellésit t& pérmirésojé dhe avansoje shérbimet ndaj konsumatore dhe sensibilizimin e
pergjegjesise qytetare per pagesat e faturave ujore.

Plani i investimeve pérbéhet prej disa kategori projektesh dhe burimesh financiare me theks
te vecante ne permiresimin dhe avansimin e gjithembarshem te infratruktures ujore,
zgjerimin e zonave sherbyese, zvogelimin ¢ humbjeve dhe avansimin e programeve
aplikative monitoruese, menaxhuese e operative.

Varesisht prej mundesive buxhetore dhe vlerave te percaktuara nga ARRU, jane percaktuar
projektet me financim vetiak, projektet me participim me agjencionet tjera financiare sikurse
dhe projektet madhore, ge kalojne dimensionet dhe mundesite financiare te Kompanise dhe
qe jane referuar strategjive zhvillimore lokale, nacionale e me gjere dhe burimeve tjera
financiare qe mbulojne kete fushevepprimtari.

Qéllimi i Planit te Investimeve konsiston ne percaktimin e konturave zhvillimore konform

orientimeve strategjike dhe planifikimeve te bazuara pér permbushjen e misionit dhe
vizionit te Kompanise.

Percaktimi dhe perzgjedhja e projekteve investive eshte rezultuar kryesisht ne baze te:

- Infrastruktures se gjithembarshme te dhenave ne dispozicion.

- dokumenteve analitike e financiare,

- elaborateve fisibile e studimore,

- rapotteve e auditeve periodike e vjetore

- vler@simeve te licencuara te gjendjes se aseteve ne dispozicion

- Programeve aplikative operacionale, te sherbimeve te mirembajtjes e operimit
dhe sherbimeve tjera te Kompanise.

Pjese integrale e aktiviteteve eshte harmonizimi me strategjite zhvillimore komunale e
qendrore dhe projektet mbeshtetese nga donacionet apo institucionet tjera financiare.

Potencialet financiare planifikohen t& jené projektet investive te planifikuara nga:

o Linjat e planifikuara buxhetore te investimeve kapitale nga komuna e
Prizrenit, Suharekes, Malisheves dhe Dragashit.

o Projektet kapitale te strategjise nacionale (ME, MF, MIPH, etj) dhe
modalitetet bashkefinancuese si programet PIP apo ngkajshem

o Mijetet vetanake (nga Kompania)

o Grantet nga Institucionet zhvillimore financiare apo agjensionet tjera ge
mbulojne dhe perkrahin kete fusheveprimtari sikurse jane:
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- KifW-  Projekt i grumbullimit dhe trajtimit te ujerave te ndotura dhe
Efigienca e energjis€ elekirike, Faza V dhe VI- Rehabilitimi i rrjetit ne sistemin
ekzistues te kanalizimit.

- CDI & DORSCH Programi pér rehabilitimin e zonave rurale

(shiko shtesén: Investimet e planifikura 2022-2024)

2.5 Pértéritja dhe rritja e infrastrukturés

Rajoni i Prizrenit dhe hapesira menaxhuese e Kompanise identifikohet me dominim
te rejetit te vjeter, te ndértuar ne periudha te ndryshme kohore, viteve 60-ta (parcialisht edhe
me heret), materiale temkonsumuar nga koha dhe standarde teknike te tejkaluara.

Nevojat investive ne kete drejtim jane shume te medha, te domosdoshme por qe
kane kosto te konsiderueshme. Ky aktivitet mund te realizohet pjeserisht nga Kompania por
mjaftueshem vetem me involvimin dhe mbeshtetjen ¢ institucioneve lokale, gendrore,
Institucioneve financiare zhvillimore te jashme dhe donacioneve potenciale.

Realizimi planifikohet ne faza sipas mundesive financiare dhe prioriteteve

Percaktimin e prioriteteve dhe nevojave emergjente investive ne ripertritien e
infrastruktures se ujesjellesit e determinojne raportet, analizat teknike e studimet perkatese
te segmenteve ku jane konstatuar prishje te shpeshta, humbje teknike, lidhje ilegale, presion
Jashte standardeve, rrjete i amortizuar, permbajtje me efekte negative shendetesore el

Me zgjerimin e zones sherbyese, konform marreveshjeve paraprake sipas praktikes
se deritashme, parashihen dhe investime ne trasa te reja furnizuese, burime te reja te ujit,
aftesime dhe rehabilitime te rrjetave ekzistuese jofunksionale e te ngjajshme.

Pjese integrale ¢ ketyre investimeve jane permiresimi dhe vendosja e infrastrukturés se re te
kanalizimit te vendeve rurale por edhe ne disa lagje periferike, me derdhje te ujerave te
ndotura jashte kritereve te lejuara te cilat kane efekt negativ sidomos ne ndotje te ujérave
sipérfaqésore, burim te epidemive e rreziqe tjera. Keto planifikime investive synojne
permbushjen e kritereve per trajtimin e ujerave te ndotura te opercaktuara nga Bashkimi
Evropian,

Ndihme shume te cmueshme per qytetin e Prizrenit kemi Elaboratin detal te gjendjes se
kanalizimeve problematike (20 km) permes incizimeve CCTV realizuar gjate vitit 2021 dhe
zotimi i mjeteve finaciare per ndertimin e kanalizimeve te reja ne gjatesi totale = 13 km ne
qytetin ¢ Prizrenit, mbeshtetur nga Qeveria Gjermane dhe Qerveria e Kosoves, sipas
programi ionvestive te fazave V dhe VI.

P.S: Plani i detajuar i investimeve 2022-2024 éshté i paraqitur né Shtesén e vecante
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2.6 Planifikimi i zvoglimit te humbjeve te ujit

Sfide serioze ¢ Kompanise eshte zvoglimi i humbjeve te ujit perkatesisht humbjet teknike.
Investimet ne keto projekte kerkojne impenjim te plote te te gjitha departamenteve dhe
kosto te konsiderueshme financiare. Bazuar ne parametrat e percaktuara nga ARRU, sipas
planifikimeve ionvestive te PB, synohet ge deri né vitin 2024, ne faza vjetore, t& zvogélohen
humbjet e ujit nga 54.6 % sa jane aktualisht ne 48.2 %

Gjithashtu sipas rekomandimeve te ARRU-se, investimet ne zvogelimin e humbjeve duhet
te arrijne ne 1/3 e planifikimeve te gjithembarshme vjetore te investimeve kapitale te
Kompanise. Konform ketyre caqeve jane perzgjedhur dhe projektet investive te cilat

konsistojne ne:

Zévendésimin e rrjetit t& amortizuar dhe vjetruar

Avansimin e teknologjise detektuese dhe detektimi permanent i
rrjedhjeve té ujit

Evidentimim me kohe dhe intervenimi optimal eficient ne sanimim e
rrjedhjeve néntokésore dhe mbitokésore

Prorittizimin e intervenimeve ne segmentet sipas evidences se
programeve aplikative operuese MMS dhe MMA te prishjeve te shpeshta
dhe me veshtiresi funksionimi.

Instalimin e ujemtaesve te prodhimit dhe ujematesve zonal ne te gjitha
pikat prodhuese e distributive te rrjetit te cilat do te mundesojne
monitorimin e sakte te prodhimit dhe furnizimit te ujit,

Instalimi i ujematesve te te gjithe konsumatoret dhe pérpjekjet e
panderprera qé ¢do konsumatori t'i matet sasia e ujit t& shpenzuar dhe t’i
b&het faturimi né bazé t& shpenzimit real,

Dislokimi i ujematesve ekzistues nga prona private ne prone publike sa
me afer gypit furnizues, me gellim te preventimit te keqperdorimeve apo
nderhyrjeve te palejuara ne rrjetin e ujit te pijes,

Intensifikimin e aktivitetev per perafrimin permbylles te incizimit
gjeodezik, digjitalizimit te rrjetit te ujesjellsesit e kanalizimit, perditesimit
te te dhénave ne sistemin Auto Cad dhe sistemimi i tyre ne GIS,.

Zonimet DMA dhe modelimet hidraulike.

Planifikimi i resurseve njerézore —trajnimet dhe avansimet profesionale

2.7 Plani i menaxhimit te aseteve

Gjendja aktuale e aseteve te kompanise eshte vleresuar nga OE i licencuar gjate vitit 2020,
sipas kritereve dhe standardeve aplikative per kete veprimtari,.
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2.8 PRODHIMI — m3- 2022-2024

Tabela. 2 Prodhimi —2022-2024

2022-2024
 ,HIDROREGJIONI JUGOR"
NJESIA P.

1 PRIZREN 12,883,013 12,951,075 13,299,837 13,847,927

2 SUHAREKE 2,582,268 2,595,910 2,665,816 2,775,675

3 MALISHEVE 1,440,117 1,424,674 1,463,039 1,523,332

4 DRAGASH 1,063,737 1,069,357 1,098,154 1,143,409

5 MAMUSHE 2 133,493 133,493 142,737
R e | 17,969,135 18,174,509 18,660,339 19,433,079
NDRYSHIMI 205,374 485,830 772,740
NDRYSHIMI % 1.1% 2.7% 4.1%

Me qellim t€ pasqyrimit real t& % se humbjeve referuar raportimeve mujore dhe
periodike t& prodhimit t& ujit dhe trendit pér tremujorin e fundit te vitit 2021 éshté shtuar
kolona krahasuese me qgellim sqarimi:

- Trendii prodhimit sipas raportimeve pér vitin 2021 duke llogaritur indeksin e

rénies se prodhimit referuar TM4 te vitit 2020

- Trendii prodhimit sipas raportimeve mujore pér vitin 2021 duke Ilogaritur TM4

sipas trendit mesatar te prodhimit pér periudhén Janar — Shtator 2021.

Realizimi i % se synuar te humbjeve pér periudhén 2022 — 2024 paraget sfide serioze dhe

veshtirg te realizueshme sidomos ne aspektin teknik duke pas parasysh kéta faktoré;

- Faturimi pér vitin 2021 véshtiré i arritshém,

- Kosto shume e larte financiare pér investime ne zvogélimin e humbjeve teknike,

- Mundésité e limituara buxhetore te Kompanisg,

- Humbjet reale shumé mé& t& médha se ato té& raportuara.
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3. DEPARTAMENTI RAJONAL PEER KONSUMATORE

Departamenti Rajonal pé&r Konsumatoré  b&né organizimin e shérbimeve dhe

marrédhéniet me konsumatorét. Siguron pérformancé té€ miré té shérbimeve pér
konsumatorét, siguron komunikimin me té€ gjitha departamentet tjera, ndérmerr té gjitha
hapat e nevojshme pér leximin e matésve té ujit, shtypje t€ faturave pér shérbimet e ofruara
pér konsumatorét, té rrit€ shkallén e arkétimit, t&€ shqyrtojé ankesat e pranuara nga
konsumatorét . Njékohésisht, urdhéron ndérprerjen e furnizimit me ujé pér shkel&sit e
kontratés dhe monitoron ekzekutimin e urdhérit. Selekton dhe pérgatit léndét pér
konsumatorét debitor dhe t& njéjtit i procedon né pérmbarim .Organizon punén e ekipeve t&
inspektoratit dhe shkygje, pranon raportet e tyre dhe ndérmerr veprime té menjéhershme dhe
urgjente. Pranon kérkesat pér kygje t€ reja, pérgatité dokumentacionin dhe i dorézon ato né
departamentin pér kompletimin e procedurave.
Departamenti me konsumatoré &sht&¢ departament, i cili punén me shérbimin me
konsumatoré népér Njésit Operative e béné pérmes Udhgheqésit t& Njésisé, ku udh&heq dhe
pércjell shérbimin e faturimit, arkétimin pérmes arkave, lexuesve né teren, inspektoratit dhe
shkygjes. Népérmes shérbimit t& inspektoratit identifikon konsumatorét ilegalé bén
legalizimin e tyre duke i zbatuar vendimet dhe rregulloret e brendshme té kompanisé.
Gjithashtu udhéheq procedurat pér zgjidhjen e kontesteve me konsumatoré, kordinon
aktivitetet me Komisionin pér Zgjidhjen e Ankesave té Konsumatoréve té Autoritetit
Rregullator pér Shérbimet e Ujit (ARRU). Pranon ankesat, kérkesat e konsumatoréve, ato i
shqyrton né pajtim me politikat, procedurat dhe rregulloret né fuqi, pér t& gjitha ankesat
komerciale. Pér punét dhe aktivitetet e veta ky departament i pérgjigjet Kryeshefit
Ekzekutiv.

Objektivat e kétij departamenti jané t€ orientuara ng plotésimin dhe kénagjen e kérkesave té
konsumatoréve té saj, pérkundér natyrés monopolistike t& biznesit , si dhe sigurimin e
transparencés dhe bashk&punimit me t& gjith& akterét e sektorit t& ujit né Kosové dhe mé
gjeré. Departamenti me Konsumatoré edhe mé tutje do t& avansohet né punét dhe aktivitetet
té cilat jan€ n€ pérgjegjésiné e kétij Departamenti, duke pérfshiré mirémbajtien e
vazhdueshme elektronike t& bazé€s sé& konsumatoréve si: kartelén e konsumatorit me
transaksionet e bé&ra né vazhdimési (faturimi, arkétimi, saldo aktuale etj.), zgjerimin e
mundésive rreth ményrés s¢ pagesave nga konsumatorét ( rritjen e numrit té arkave brenda
zongs s€ shérbimit, format elektronike t& pagesé€s, raportimin dhe nxjerrjen e raporteve
elektronike, pranimin dhe shqyrtimin mé efikas dhe brenda afateve kohore t& ankesave t&
konsumatoréve, rritjen e numrit t€ konsumatoréve né zonén e shérbimit etj.
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3.1.1 Parashikimi i rritjes sé numrit té konsumatoréve

Nj& ndér objektivat e kétij departamenti &shté edhe rritja e numrit t& konsumatoréve si né
zonén ¢ shérbimit ashtu edhe zgjerimin e zonés s& shérbimit. Ne tabelat vijuese mund té
shihni parashikimin e rritjes se numrit t& konsumatoréve té ndara né tri kategori: amviséri,
biznese dhe institucione. Kjo rritje paraget numrin ¢ konsumatoréve né zonén aktuale t&
shérbimit si rezultat i lidhjeve & reja, konsumatoréve t& paautorizuar si dhe zgjerimin e

zongs sé€ shérbimit né zona rurale,

3.1

Tabela. 3 Numri i konsumatoréve 2022-2024

2 NUMRI I KONSUMATOREVE 2022 — 2024

2022-2024
1 Shtépiak 47,297 49,454 51,896 53,836
2 Ndryshimi 2,157 2,442 1,940
3 Ndryshi. % 4.6 49 37
4 | Kome.-Indu. 6,136 6,210 6,333 6,429
5 Ndryshimi 74 123 96
6 Ndryshi. % 12 2.0 15
7 Institucional 340 351 378 398
8 Ndryshimi 11 27 20
9 | Ndryshi. % 33 7.7 53
10 | TOTAL 56,015 58,607 | 60,663
11| Ndryshimi 2592 2,056
12 | Ndryshi. % 42% | 4.6% 3.5%

Te dhénat né tabelén 3.1.2 paragesin numrin e konsumatoréve sipas muajve dhe
njésive ge do tu ofrohen shérbimet e ujésjellésit e ge do ti shtohen data bazés se
konsumatoréve pér faturim. N& kuadér te rritjes sé numrit t& konsumatoréve, rreth
40% do te jene konsumatorg brenda zonés sé shérbimit ndérsa pjesa tjetér si zgjerim

i zonés ( shtrirja e menaxhimit edhe né fshatra né zona rurale).
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Objektivat kryesore né rritjen e numrit t& konsumatoréve

Departamenti Rajonal me Konsumatorg, objektiv kryesore né rritjen e numrit té
konsumatoréve ka dhénien e pélgimeve pér kygje né rrjet, legalizimin e
konsumatoréve té kygur né€ rrjet si dhe marrjen nén menaxhim té zonave rurale, duke
i pérfillur ligjet dhe rregulloret ne fugi.

Aktivitetet kryesore te planifikuara pér arritjen e objektivave nga Departamenti
Rajonal me Konsumatoré

t€ procedoj né departamentet pérkatése kérkesat pér kygje né rrjet nga konsumatorét
t& regjistroj konsumatorét né data bazén e konsumatoréve té cilét jané pajisur me
pélgime pér kygje

t€ legalizoj konsumatorét té cilét jané kycur né shérbim sipas procedurave pér
legalizim

rifreskimin e bazés sé konsumatoréve me t& dhéna té reja pér konsumatorét si:
ndryshim t€ emrit, ndryshim té proné&s sé konsumatoréve, kategorive etj.

té regjistroj né data bazé€ konsumatorét e zonave rurale t&¢ marra né menaxhim té
ujésjellésit

Aktivitetet kryesore pér zvogélimin e UPF-se

do t& beéhen kontrolle dhe inspektime rutinore dhe t& planifikuar nga ekipet e
inspektoratit pér identifikimin dhe legalizimin e konsumatoréve, ku pritet té
legalizohen diku 50-70 konsumatoré né muaj.

do té procedohen dhe regjistrohen sa mé shpejt si konsumatoré, personat qé bé&jné
kérkesa pér kygje né rrjet

do t& legalizohen t& gjithé konsumatorét sipas procedurés sé legalizimit

Rreziget ge mund te ndikojn& ne mos arritjen e objektivave

rritja e numrit t&€ konsumatoréve pasiv
zbulimi i vonshém i konsumatoréve té cilét jané kyg né rtjet
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3.1.3 FATURIMI m3- 2022 -2024

Tabela. 4 Faturini m® 2022-2024

2022-2024
1 Shtépiak 7,193,208 7,537,195 8,342,810 8,783,440
2 Ndryshimi 343,987 805,615 440,630
3 Ndry. % 4.8 10.7 53
4 Kome.-Indu. 719,077 659,573 708,997 710,225
5 Ndryshimi (59,504) 49,424 1,228
6 Ndry. % (8.3) 7.5 0.2
i Institucional 423,432 536,764 547,608 548,750
8 Ndryshimi 113,332 10,844 1,142
Ndry. % j 26.8 2.0 0.2
10 | TOTAL 8,335,717 8,733,532 9,599,415 10,042,415
11 | Ndryshimi 397,815 865,883 443,000
12 | Ndry. % | 4.8% | 9.9% 4.6%

Gjaté periudhés 2022-2024 kemi planifikuar njg rritje t& faturimit né m®. Kjo rritje &shté
rezultat i rritjes s& numrit e konsumatoréve, duke u rritur me mesataren ¢ konsumit pér
secilin konsumatoré krahasuar né periudhén paraprake. Edhe pse éshté njé sfidé e madhe
rritja e konsumit mesatar p&r konsumatoré, Departamenti me Konsumatorg né bashk&punim
t& ngushté me departamentet tjera do t& rris aktivitetet né kété drejtim si: ndérrimin e
matésve jofunksional, riparimet sa mé té shpejta t& rrjedhjeve (€ ujit n& teren, rritja e
presionit t& ujit n¢ zonat me presion t& ulét, legalizimin dhe regjistrimin e menjéhershém t&
gjithé konsumatoréve t& kygur né rrjet (€ ujésjellésit.

1. Objektivat kryesore né rritjen e faturimit né m?
Departamenti Rajonal me Konsumatoré, objektiv kryesore ka rritjen e sasisé sé ujit

té faturvar tek konsumatorét duke ndikuar né rritien e kénaqshmérisé sg
konsumatoréve né furnizim me ujé té bollshém dhe cilésor.

2. Aktivitetet kryesore té planifikuara pér arritjen e objektivave

- t€ furnizoj konsumatorét ekzistues me ujé té bollshém dhe cilésoré
- (€ furnizoj edhe konsumatorét e rijé né zonat e reja té shérbimit
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t& marr né menaxhim zona € reja rurale apo edhe lagje té caktuara né gytet né té
cilat operon duke e zgjeruar zonén e shérbimit ¢ me kété edhe rritjen e sasisé sé
faturuar t€ ujit né m?,

Aktivitetet kryesore pér zvogélimin e UPF-se

t€ faturoj ujin nga lidhjet jashté orés (by-pass) si faturim pér kompensimin e démit t&
shkaktuar

inspektime € shpeshta do t& béhen pér zbulim t& lidhjeve pas orés, manipulime me
ujématés, kontrollime té leximit t& ujématésve et].

do t& legalizohen t& gjithé konsumatorét sipas procedurés sé legalizimit dhe t& filloj
faturimi

Rreziget qé mund te ndikojné né mos arritjen e objektivave

pamundésia e marrjes né menaxhim té zonave té reja té shérbimit e me kété edhe
pamundésia e faturimit

zbulimi i vonshém i konsumatoréve t& cilét jané kygur né rrjet dhe me kété edhe
vonesé né fillimin e faturimit

pamundgsia e zbulimit t& lidhjeve ilegale tek konsumatorét ku pér njé kohé
konsumatorét marrin shérbime pa u faturuar

3.1.4 PLANIFIKIMI I FATURIMIT € 2022-2024

Total- Shte. 4,087,019.72 4,497,607.40 4,784,480.00 5,016,706.00

Ndryshimi 410,587.68 286,872.60 232,226.00
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Objektivat kryesore né faturim né euro

Departamenti Rajonal me Konsumatoré, ndér objektivat e saj ka rritjen e sasisé sé
ujit t& furnizuar tek konsumatorét t& shprehur né vleré monetare (Euro). Faturimin
pér furnizim me shérbime t& ujésjellésit dhe largimit t& ujérave t& zeza do ta béjé
duke u bazuar n& urdhéresén tarifore &€ ARRU-sé sipas viteve.

Aktivitetet kryesore te planifikuara pér arritjen e objektivave

té faturoj konsumatorét sipas tarifave té€ aprovuara nga ARRU.

1€ furnizoj dhe faturoj edhe konsumatorét e rijé né zonat e reja t& shérbimit

rritja e numrit t& konsumatoréve né bazén e t& dhénave t& konsumatoréve me (&
dhéna (€ reja pér konsumatorét si: regjistrim (& emrit, regjistrim t& prongs sé
konsumatoréve, kategorive etj.

t€ marr n& menaxhim zona té reja rurale apo edhe lagje té caktuara né qytet né té
cilat operon duke e zgjeruar zonén e shérbimit e me kété edhe rritjen e sasisé sé
faturuar € vjit né m*.T€ gjithé kéta konsumatoré do t& faturohen sipas urdhéresave
tarifore t& [&shuara nga ARRU.

Aktivitetet kryesore pér zvogélimin e UPF-se té shprehur né euro

me rritjen e numrit (€ konsumatoréve, faturimin n& m* kjo nénkupton edhe rritje té
faturimit né euro dhe rénie t& humbjeve financiare nga faturimi

me legalizimin e t& gjithé konsumatorét sipas procedurés sé legalizimit nénkupton
edhe shitje mé t€ médha t& ujit né euro

me regjistrimin e t€ gjithé konsumatoréve té cilét kané marré pélqim pér kygje né
shérbime nénkupton edhe faturim té tyre e qé ndikon né rritje t& faturimit dhe
njékohésisht ulje t& humbjeve financiare nga mungesa e faturimit

Rreziget q&€ mund (€ ndikojné né mos arritjen e objektivave

tarifat mé t& uléta ose t& njéjta t& aprovuara nga ARRU pér periudhén 2022-2024
pamundésia e marrjes né menaxhim t& zonave té reja té shérbimit

zbulimi i vonshém i konsumatoréve té cilét jané kygur né rrjet

pamundésia e zbulimit té lidhjeve ilegale tek konsumatorét
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3.1.5 PLANIFIKIMI I ARKETIMIT € 2022-2024

7 | Total institucional

1. Objektivat kryesore né rritjen e arkétimit

Departamenti Rajonal me Konsumatoré ndér objektivat e ka edhe rritjen e shumés
s€ inkasuar nga sasia e ujit t& furnizuar tek konsumatorét duke ndikuar né rritjen e
kénaqshmérisé sé¢ konsumatoréve né furnizim me ujé té& bollshém dhe cilésor.
Arkétimin e mjeteve nga shérbimet e ofruara tek konsumatorét kompania do ti
shfrytézoj p&r mbulimin e shpenzimeve operative dhe investimet e planifikuara sipas
viteve.
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2. Aktivitetet kryesore te planifikuara pér arritjen e objektivave

- rritjen e mundésive pér pagesa t& konsumatorgve si: hapjen e arkave té reja ne zona
dhe lokacione t€ pérshtatshme pér konsumatorét, rritjen e numrit te marréveshjeve
me institucionet mikro financiare, aplikacione pér pagesa pérmes telefonave mobil
etj.

- rritje e aktiviteteve (& shérbimit t& lexuesve né leximin e ujématésve dhe dérgimin e
faturave me rregull tek konsumatorét

- rritje e aktivitetit & ckipeve t& inspektoratit né rritjen e presionit tek konsumatorét né
pagesén e shérbimeve t& ujésjellésit

- dérgimi i rasteve né pérmbarim té konsumatoréve t& cilét nuk i pérgjigjen pagesave
t€ mujore té shérbimeve t€ ujésjellésit dhe kanalizimit

- dérgimi i mesazheve dhe thirrjet telefonike te shpeshta te konsumatorét té cilét kang
ri programuar borxhet e tyre.

3. Rreziqet qe mund te ndikojné né mos arritjen e objektivave

- pamundésia e pagesés sé konsumatoréve té obligimeve mujore

- rritje e numrit t& konsumatoréve qé jetojné& né asistencé sociale

- falimentimi i bizneseve t& ndryshme te kategoria e bizneseve

- ndérrimi i lokacioneve t& konsumatoréve dhe 1&nia e borxheve té papaguara né
adresén paraprake.

3.1.6  Masat e planifikuara pér arritjen e objektivave 1é pérgjithshme nga Departamenti
Rajonal me Konsumatoré

Me qéllim t& rritjes s& performancés s¢ Kompanisé jané planifikuar masa konkrete né
pérmirésimin e gjendjes aktuale:

e Leximii saki€ dhe i rregullt i konsumit t& ujit t& pijes,

e Disiplinimi i lexuesve pér lexim sa mé té sakté dhe azhur t& ujématésve.

e Eliminimi né maksimum i faturimit paushall
Ndérrimi i ujématésve jo funksional.
Parandalimi dhe zvogélimi i kegpérdorimeve pérmes kontrolla té shpeshta
tek konsumatorgt

* Rritja e pérgjegjésisé sé ekipeve sé inspektoratit né punét dhe aktivitetet e
pérditshme

* Rritja e numrit té rasteve pér procedim né gjykaté qé hasen né kygje té
paautorizuar.

e Hulumtimi i mundésive dhe metodave pér arkétimin e borxheve té vjetra

e Rritja e raporteve Konsumatoré-Kompani
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e Pérgatitja dhe realizimi i fushatave t& vetédijesimit t& popullatés mbi
réndésing, pagesat dhe kursimin e ujit té pijes, duke bashképunuar edhe me
institucionet tjera (Kuvendin Komunal, PK-ne, Gjykatat dhe Mediat).

3.2 Gatishméria pér té paguar

Aktualisht pagesa e faturés sé¢ shérbimeve t& ujit béhet né ¢ gjitha bankat komerciale,
institucione mikro financiare, posté, né xhirollogarité e KRU “Hidroregjioni Jugor” sha, qé
jan€ t&€ shénuara né fatura dhe né arka tona né secilén njési. Sportelet pér pagesa té
shérbimeve t& ujésjellésit dhe kanalizimit aktualisht funksionojné népér objektet e
kompanisé dhe zyra té caktuara té shpérndara né lagje té caktuara brenda zonés sé
shérbimit. Planifikojmé qé pagesa pérmes arkave t& zgjerohet edhe népér né zona tjera , ku
konsumatoréve do t& ju ofrohet mundési pér pagesén e shérbimeve té tyre, njékohésisht né
kéto sportele konsumatori do té keté mundési qé té shpreh ankesat e tyre pér shérbimet tona.
Pér borxhet e akumuluara t€ konsumatoréve do tu ofrohet ri programimi i borxhit si dhe
pagesa e tij né késte mujore. Pér konsumatorét té cilét nuk pérmbushin

Planifikohet t&€ organizohen edhe kampanja té vetédijesimit t& konsumatoréve lidhur me

3.3 Trendét e kérkesave mé 1é shpeshta té konsumatoréve

Njé ndér objektivat kryesore e kompanisg pér vitin 2022 deri né vitin 2024 é&shté
rritja e t€ hyrave, respektivisht rritja e arkétimit népérmjet faturimit t& matur té
konsumatoréve. Kompania &shté e orientuar g t& jeté financiarisht e veté qéndrueshme dhe
e afté ti kryej té gjitha shérbimet e domosdoshme.

N kété drejtim jan€ paraparé masa konkrete té cilat do t& rezultojné né rritjen e arkétimit;

- Implementimi i kodit te mirésjelljes se stafit te KRU “Hidroregjioni Jugor” ndaj
konsumatoréve

- Ndérrimi i terreneve té inkasantéve pér evitim t& familjarizimit me konsumator

- Trajnimi i stafit, me qéllim t€ pérmirésimit t& sjelljeve dhe kontakteve me
konsumatoré

- Funksionalizimi dhe profesionalizimi i Zyrés Pritése pér Konsumatoré né secilén njési
operative

- Shqyrtimi i drejté, i paanshém dhe né afat sa mé t& shpejté i t& gjitha ankesave dhe
kérkesave té konsumatoréve

- Leximi i rregullt dhe i sakt& i ujgmatésve duke i penalizuar inkasantét pér mos lexim

- Faturimi sipas shpenzimit (eliminimi i faturimit paushall)
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- Marrja e masave ligjore sipas ARRU-s& (procedurat e shkygjes) pér konsumatorét
borxhlinjé

- Arkétimi i mjeteve pérmes pérmbaruesve privat

- Forcimi i métejmé ekipeve t& inspektoratit dhe ekipeve pér shkygje me mjete té
nevojshme né teren

- Zgjidhja e rasteve sociale né bashképunim me institucionet tjera relevante

3.4 Kérkesat e rritjes sé performancés sé shérbimit ndaj konsumatoréve

Funksionalizimi i ~ Zyrés Pritése pér Konsumator, do ta mundésoj qé me rastin e
paraqitjes né zyrat e kompanisé pér ankesén dhe kérkesén qé ka, ta pret personi zyrtar i
kompanis¢ dhe t€ ja béjé regjistrimin e ankesgs, gjithashtu kjo zyre do t& keté numrit te
telefonit ¢ do t& jeté n& dispozicion 24 oré pér konsumatorin ku do ti lajméroj t& gjitha
ankesat dhe kérkesat e tij .Komisioni pér Shqyrtimin e Ankesave t& Konsumatoréve do té
administrojé té gjitha ankesat dhe kérkesat e konsumatoréve dhe né njé afat sa mé té
shkurtér do ti shqyrtojé ato dhe do ti pérgjigjet konsumatoréve.,

Disa shérbime si: dérgimi i faturés ne e-mail te konsumatorit, plotésimi i ankesés online,
mundésia e shikimit te kartelés online tashmé veg ju kan& ofruar konsumatoréve, Kéto
shérbime konsumatorét do t'i marrin pas regjistrimit t& tyre ne aplikacionin ¢ vendosur
online ne ueb fagen e Kompanisé.

Me géllim t& zbatimit dhe shqyrtimit t& ankesave t& konsumatoréve do té plotésohen dhe
t€ organizohen trajnime t€ stafit t& shérbimit me konsumatoré.
Me pérmirésimin e shérbimeve ndaj konsumatoréve kompania planifikon qé té arrijé edhe
pérmirésimin e performancave sidomos né rritjen e numrit t& konsumatoréve, masivizimin e
konsumatorgve fiktiv, rritjen e sasisé sé faturimit, zvogélimin e keqpérdorimeve, zvogélimin
¢ lidhjeve ilegale, dhe pérmirésimin e arkétimit qé &shté njé ndér objektivat kryesore dhe t&
domosdoshme té kompanisé.

3.5 Rregullimi/konvertimi i lidhjeve te paligjshme.

T¢€ gjitha lidhjet e paligjshme té cilat do t& zbulohen nga ekipi i kontrollés do t& legalizohen
né pajtim me rregulloret e ARRU-s&, duke paguar taksat dhe shpenzimet e nevojshme.
ndérsa pér lidhjet ilegale (by pas) para orématésit do té shkygen nga rrjeti dhe rastet do t&
dérgohen né gjykaté.
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3.6 Plani operacional

3.6.1 Planifikimi i zgjerimit te shérbimit

Shérbimi me konsumatoré krahas politikés zhvillimore qé e ka KRU “Hidroregjioni
Jugor”’sha né zgjerimin e zonés sé& shérbimit edhe né zonat rurale g€ jané jasht& menaxhimit
t€ KRU “Hidroregjioni Jugor”sha, planifikon edhe né rritjen e stafit né kété shérbim né t&
gjitha njésit operative si : futurist, inkasant dhe punétor né& kontroll/shkygje.

Ne bashképunim me Komunat me nénshkrimin e memorandumit te mirékuptimit jemi
pajtuar qe fshatrat te cilat jané te gatshme dhe plotésojné kushtet teknike dhe ekonomiko
financiare mund t& kalojn& nén shérbimin e Kompanisé.

3.6.2 PLANIFIKIMI I ZGJERIMIT TE ZONES SE SHERBIMEVE SIPAS
NJESIVE PUNUESE 2022-2024

Eshte planifikuar qe deri ne vitin 2024 te zgjerohen shérbimet né
- Nj.P- Prizren per 7 fshata me rreth 1281konsumatorg

= Nj.P- Suhareké per 8 fshata me rreth 3150 konsumatoré
- Nj.P- Malishevé per 25fshata me rreth 1662 konsumatoré dhe

4. DEPARTAMENTI I FINANCAVE

Njé ndér objektivat kryesore e kompanisé pér vitet 2022-2024 éshté rritja e t& hyrave,
respektivisht rritja e arkétimit dhe zvogélimi i shpenzimeve (aty ku éshté e mundur).
Kompania €shté e orientuar qé€ t& jeté financiarisht e vetéqéndrueshme dhe e afté ti kryej t&
gjitha shérbimet e domosdoshme.

4.1 Analiza e shpenzimeve

Sa i pérket analizés se shpenzimeve Kompania “Hidroregjioni Jugor” SH.A do
te financoje ne ményré kualitative shpenzimet operative, te mirémbajtjes.
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Te gjitha shpenzimet, edhe ato qe i pérkasin stafit do te orientohen ne funksionimin normal

te 1€ gjitha segmenteve te punés ne ujésjellés dhe

objektivave ge jané pércaktuar ne pjesén hyrése te kétij Plani te Biznesit.

prioritet kryesor é&shté arritja e

Njé aktivitet tjetér né kété drejtim éshté se Kompania do t& pérqendrohet né kursimin e
energjise elektrike ne disa stacione te pompimit, (Nderrimi i pompave ).

Kompania do t& angazhohet qe te zvogélojé edhe shpenzime tjera, aty ku éshté e mundur ne
ményré qe me te hyrat e arkétuara t'i mbulojé shpenzimet e rregullta operative; shpenzimet

e kompensimit pér punén jashté orarit, shpenzimet pér palét e treta etj.

4.2,

Planifikimi i shpenzimeve — 2022- 2024

K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN ( ME IMPIANT)

Tabela. 7 Shpemzimet me impaiant

2022-2024
| No. | Té dhénat | JANAR-DHJETOR | JANAR-DHIETOR | JANAR-DHIETOR | JANAR-DHIETOR

2021 2022 2023 2024
1 Total Shpenzimet Operative 4,004,364.03 4,621,804.31 | 4,795,799.13 4,976,396.31 F
2 Pagat 2,339,585.78 2,633,389.77 | 2,738,725.36 2,848,274,37
3 Rryma elektrike 899,099,02 1,045,470.95 | 1,087,289.79 1,130,781.38
4 Shpen. e derjvateve 91,315.64 88,722.80 | 92,271.72 95,962.58 |
5 Mirem. dhe riparimet 191,372.85 329,158.31 | 331,447.29 333,470.39 !
6 Mirem. e automjeteve 67,707.26 75,657.68 | 78,683.99 81,831.35
7 Shpen.e taksave 99,029.05 99,346.12 | 103,319.97 107,452.77 :
8 Kemikaliet 29,389.20 37,288.32 | 38,779.86 40,331.05
9 Shpenzimet e tjera 286,865.23 312,770.35 | 325,281.16 338,292.41
2 Ndryshimi 617,440 | 173,995 180,597 |
5 Ndryshimi ne % 154% 3.8% 3.8% [
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4.3  Arsyeshméria e shpenzimeve — 2022- 2024

Me rastin e pérpilimit te Planit te Biznesit 2022-2024, Pozicioni i shpenzimeve
pér paga jan€ llogaritur pér 347 punétoré. Ne keté kategori jané t& pérfshira edhe:

Pérshkrimi Paga CHEAY Muaj | Total
punetoreve

Paga mesatare 560 347 12 2,331,840.00
Ngritje e pagave pér 10% i ) ) 233,184.00
Jané paraparé nga 100.00 euro

Srbli
sl P — *E 34,700.00
pér festa (vitin e ri, etj.) pér punétor
Pagat e drejtoréve té Bordit 400 6 12 28,800.00
Aftésimet profesionale seminare etj. - - .
Shérbime profesionale - - - 2,000.00
Shpérblime me rastin e pensionimit,
pér fatkeqési eventuale. léndime etj. 14,000.00

GJITHSEIE

2.644.524,00 €

Pozicioni i shpenzimeve tjera jan& paraparé 18.000,00 €, pér mjete higjienike, dezinfektues
etj. Pér masa tjera mbrojtése duke llogaritur ge situata pandemike do te vazhdoje edhe gjate

vitit 2022

Ne pozicionin e shpenzimeve te pérgjithshme te kompanisé nuk jané pérfshiré edhe
detyrimet kontigjente, te cilat paraqesin edhe rrezige pér kompaning.
Obligimet ndaj KEK-ut te cilat jané me vendim gjykate, por qe kemi marréveshje pér pagim

me késte:

Viti 2022
Késti mujor — 10.064,00 x12 = 120.768,00€

Viti 2023
Késti mujor — 10.064,00 x12 = 120.768,00€

Viti 2024
Késti mujor — 10.064,00 x12 = 120.768,00€
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Obligimet ndaj punétoréve qe kane vendim gjykate (te pa pérfunduar), te cilat kalojné
shumen mbi 94.000,00 €

44 Planifikimi i parallogaritjeve pér kostot operative t& Impiantit pér Trajtimin e
Ujérave té Zeza

Projekti i impiantit pér trajtimin e ujerave te zeza &shté ne fazén e fundit te
implementimit, aktualisht jemi ne fazén e testeve te garancionit dhe ge te dy linjat si ajo e
ujit te ndotur po ashtu edhe ajo e llumit jané dorézuar tek HRJ .Konkretisht ITUN ka filluar
operimin ne dhjetor te vitit 2020 dhe deri me sot jané trajtuar aférsisht 4 milion m3 ujé.

Pas pérfundimit te procedurave te testimeve dhe pranim-dorézimeve do te behet optimizmi i
operimit te ITUN-se

NE ményré qé (€ ofrohet njé buxhet i arsyeshém pér operimin dhe mirémbajtjen e ITUZ,
paralogaritjet jané grumbulluar nga kompanité e kontraktuara ndértimore dhe studimet e
méparshme, nga skema e pagave e HRJ-sé, kontratat ekzistuese pér energji elektrike dhe
shérbimet tjera.

4.5. PARASHIKIMI I RREZIQEVE FINANCIARE PER
KRU HIDROREGJIONIN JUGOR SH.A

Momentalisht kompania ka 14 Konteste gjygjesore me vlere rreth 53.382 Euro si dhe tri
raste ku vlera e demit ende nyk eshte caktuar nga gjykata

4.6 Masat e planifikuara pér arritjen e objektivave te Kompanisé

Me qéllim t& pérmirésimit té gjendjes financiare t¢ Kompanisé jané planifikuar masa
konkrete né pérmirésimin e gjendjes aktuale:

e Permirésimi i leximit t& sakté t& konsumit t& ujit té pijes,

e Marrja e masave ndéshkuese ndaj mos leximit apo leximit qéllimisht t&
gabuar.

e Zvogélimi i faturimit paushall.

° Vendosja e ujématésve tek konsumatorét pa ujématés apo ndérrimi i
ujématésve jo funksional.

e Zvogélimi i kegpérdorimeve

e Forcimii ekipés sé kontrollés
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e

Marrja e masave ligjore ndaj kygjeve t& paligjshme.

e P&rmirésimi i inkasimit.

e Pérmirésimi i raporteve Konsumatoré-Kompani

e Pérgatitia dhe realizimi i fushatave t€ vetédijesimit té popullatés duke
bashképunuar edhe me institucionet tjera (Kuvendin Komunal, SHPK -ne,
Gjykatat dhe Mediat).

4.7 Planifikimi i bonuseve dhe Shpérblimeve

Me géllim € stimulimit dhe motivimit té stafit Kompania ka paraparé qé né
pérfundim t€ secilit vit, varésisht nga performancat e arritura dhe bazuar edhe ne rregulloren
pér shpérblime, t& shpérblehen njé numér i punétoreve t& dalluar

4.8 TREGUESIT KRYESOR TE PERFORMANCES — 2022-2024

Tabela. 8 Treguesit e Performances

Treguesit e Performancés MI

Uje i faturuar-si pergindje

Uje i pafaturuar-si pergindje %
Norma e arketimit - e pergjithshme %
Norma e arketimit - Amviserite %
Norma e arketimit -Komercial-Industrial %
Norma e arketimit -Institucional %
Norma e Mbulimit operativ numer
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5. PLANIIZHVILLIMIT TE STAFIT

Raportet midis stafit do t€ pércaktohen né bazé & Rregullores sé organizimit t&
brendshém t& Ujésjellésit, ndérsa kryerja e detyrave t& punés do te béhet né varshméri té
pérshkrimit detal t& secilit vend t& punés ve¢ e vec. N& bazé t& kétij pérshkrimi do te
pércaktohen edhe kushtet minimale (pérgatitja profesionale, pérvoja e kaluar né puné té
ngjashme apo t& pérafert, shkathtésité tjera t& veganta pér lidhjen e marrédhénies sé punés,

shkalla e pérgjegjésive t& punétoréve, niveli i pagesés si dhe hierarkia e dhénies s&
pérgjegjésisé).
Me géllim t& pérmbushjes sé obligimeve ndaj konsumatoréve, respektivisht mirémbajtjes s&

rrjetit kompania ka paraparé qé té rrisé numrin e punétoréve pér vitin 2020-2022 varésisht
nga numri i fshatrave & do t& merren né menaxhim. Kéta punétoré do té jené té angazhuar
kryesisht né shérbimin e inkasimit dhe kontrollés né zonat e reja t& shérbimit

Stafi i punésuar do te jete heterogjen:

Tabela.

Nga aspekti i pérgatitjes profesionale;

Nga aspekti i shkathtésive dhe racionalitetit né puné;
Nga aspekti i pérfagésimit nacional;

Nga aspekti i pérfaqésimit gjinor;

Nga aspekti i pérfagésimit fetar;

Nga aspekti social etj.

5.1  NUMRI I PUNETOREVE
5.4 Planifikimi i numrit ¢ punétoréve 2022-2024

9 Planifikimi i Personelit 2022-2024

Nr. | VITI 2021 2022 2023 2024
N.PUNESE
1 | PRIZREN 258 264 273 280
2 | SUHAREKE 37 39 42 45
3 DRAGASH 17 18 19 19
4 | MALISHEVE 35 a1 45 46
5 | HIDROREGJIONI 347 362 379 390
6 | NFRYSHIMI 15 17 11
7 | NDRSHL. - % 4.3% 4.7% 2.9%
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Numri i punétoréve né Plan-Biznes 2020-2022 &shté planifikuar duke u marré parasysh:
formimi ekipés sé veganté pér mirémbajtjen dhe analizén e sistemit ekzistues t& kanalizimit-
Ujerave t€ zeza né qytetin e Prizrenit, zgjerimi i rrjetit t& ujésjellésit né zonat rurale sipas
projektit t€ zyrés Zvicerane,rritja e numrit t& konsumatoréve si dhe duke u bazuar né rritjen
e aktiviteteve dhe efikasitetin t& punés n& Kompani.

Gjaté planifikimit t&€ vendeve té punés dhe themelimit t&¢ marrédhénies s& punés do té
respektuar Ligji i Punés., Ligji i Ndérmarrjeve Publike dhe Kodi i Etikés.

Kompania nuk béné asnjé dallim apo diskriminim né organizimin apo caktimin e
obligimeve t& punés né té gjitha shérbimet.

6. Analiza SWOT

Anét e forta

- Uji si element i domosdoshem per jete

- Burimet e bollshme per uje cilesor dhe kualitativ te pijes

- Staf me pérvojé shumévjecare

- Gjendje e permiresuar e infrastruktures elektro-hidraulike e stacioneve pompuese.

- Automatizimi dhe Eficienca optimale e paisjeve

- Kalibrimi i licencuar per ujemates

- Laboratori i akredituar per cilesi dhe analiza te ujit

- Tl e avansuar per programe aplikative per GIS, MMS, MMA. MIA, Bench Marking,
et)

- Trend né rritje t€ faturimit dhe arketimit nga viti né vit

- Aplikim i metodologjive té reja né faturim dhe pagesa té shérbimeve

- Treg monopolistik né ofrimin e shérbimeve

- Sistem i integruar i sistemit informativ financiar

Anét e dobéta

- Rjetat e ujesjellesit dhe kanalizimit te amortizuara dhe ne gjendje te pavolitshme
teknike e kondicionale.

- Prezenca e theksuar e materialeve azbest cement e celik te amortizuar

- Humbjet e medha teknike te ujit te pijes

- Mosharmonizimi dhe mosrespektimi i kritereve dizajnuese e projektuese teknike
gjate investimeve komunale ne infrastrukturen ujore.
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- Mungese e kuadrave profesional ne sektor specifik dhe trajnimeve ne avansime
profesionale.

- Largimi i kuadrave dhe emigrimi i shtreses potenciale per pune.

- Legjislatura ge pjeserisht mbulon kete fusheveprimtari dhe mosazhuriteti i
organeve te drejtesise per ndjekjen e keqperdoruesve dhe shkelesve te ligjit

» Kompania ka planifikuar qe me mjete vetanake por edhe me ndihmen e
donatoreve te nderroje rrjetin ne vazhdimési, varésisht nga mundésit
Jinanciare. (Shiko shtojcén e investimeve)

»  Permiresimi i bashképunimit me Invistitoret do te evitoje dobésité ne investimet
ne infrastrukturé

» Me pérmirésimin ekushteve fte punés si dhe nivelizimin e te ardhurave
personale planifikohet qe Kompania te jete nje mundési me e mire per te
aplikuar nga stafi profesional i profileve te ndryshme

Mundésité

Projektdokumentacionet e gatshme investive

Studimet fisibile dhe auditet e realizuara nga institutet kredibile dhe stafi inxhinierik
i Kompanise.

Infrastrukturé e qéndrueshme hidro - elektro teknike dhe makinerike

Staf’ i profesionalizuar né sektorg per funksionim dhe operim efikas
Pergjegjesi dhe perkushtim i stafit ne realizimn e objektivave te punes
Tarifa t& rregulluara nga ARRU

Infrastrukturé t€ géndrueshme pér ofrimin e shérbimeve

Zgjerim i vazhdueshém i biznesit dhe i shérbimeve te konsumatoré t& rinjé
Staf i profesionalizuar né sektoré dhe shérbime té caktuara

Pérkushtim i stafit né sfida dhe pérgjegjési té reja té punés

[}

Rreziget

Zvoglimi drastik i kapaciteteve ujore si rezultat i kushteve te pavolitshme
atmosferike ne periudha kritike.

Pamundesia financiare per realizimin e projekteve kruciale investive sipas PB dhe
planifikimeve tjera per funksionim e operim efikas.

Pamundésia e instalimit. nderrimit e kalibrimit te te gjithe ujematesve prodhues,
zonal e te konsumatoreve sipas kritereve rregullative e ankesave

Efektet pandemike dhe efektet e ngajshme te natyres brenda dhe jashte
dimensioneve njerezore

Pamundgsia teknike e leximit t& t& gjith& ujématésve mbrenda muajit
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- Dyert e mbyllura dhe q& nuk hapen nga konsumatorét n& vazhdimési

- Emigrimi i njerézve do t& ndikoj n& ulje t& faturimit

- Gjendja ekonomike dhe financiare e dobét e familjeve.

» Kompania ka planifikuar ge ne raste nevoej te ve ne funksion burime

alternative te furnizimit (stacioni i filtrimit me kapacitet mbi 100 l/sec.
» Rritja e bashképunimit me donatore per rritjen e investimeve kapitale
» Vendosja e pusetave dhe ujematesave ne vende ku Kompania do te kete qasje te

pérhershme per kontrolle dhe lexim.

7. Performqancat operative dhe financiare

Tabela. 10 Performancat operative 2022-2024

Realizimi Realizimi Plani Plani Plani
Treguesit Operativé 2020 2021 Biznesit Biznesit Biznesit
2022 2023 2024
Prodhimi i Ujit né m3
16.520.232 17,969,135 18,174,509 18,660,339 15,433,079
Faturimi i Ujit (%)
44.7% 46.9% 48.05% 51.43% 51.68%
Inkasimi i Ujit (%)
91.69% 87.26 92.82 94.10 94.85
Uji i pafaturuar (%)
55.3% 53.08% 51.95% 48.57% 48.32%
Testet e Déshtuara (%)
0 0 0 0
Kons. me Ujématés (%)
98% 99% 100% 100% 100%
Numri i Konsumatoréve
52.322 53,773 56,015 58,607 60,663
Numri i Punétoréve
337 331 362 379 390
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Performancat financiare

Tabela. 11 Pasqyra e Pozites Financiare 2021 — 2022

Nr

L e N WU bh W N

Wik W W W wm N NN RNNRNRNNDR RS B 9 8 s ps e
Uisk WN PO LNV EWNRELR OOV ONTGODREWEIDRBDO

Pershkrimi

PASURITE

Pasurie afatshkurtra

Paraja dhe ekuivaletet e parase

Investimet financiare afatshkurtra

Llogarite e arketueshme tregtare dhe te tjera
Stoget

Pasurite tjera afatshkurtra

~ Gjithsej pasurite afatshkurtra |3 deri 7|

Pasurite afatgjata

investimet ne pjesemerrje

Investimet ne filiale

Investimet afatgjata

Pasurite e trupezuara

Prona investuese

Investimet ne vijim

Pasurite e patrupezuare

Pasurite e shtyra tatimore

Pasurite tjera afatgjata

|10 deri 18|
|8+19|

Gjithsej pasurite afatgjata
Gjithsej pasurite (AKTIVA)
DETYRIMET DHE EKUITETI
DETYRIMET

Detyrimet afatshkurtra
Mbiterhegje bankare
Llogarite e pagueshme tregtare dhe te tjera
Kredite dhe huate pjesa afatshkurter
Interesi i pagueshem

Tatimi ne fitim i pagueshem

Pravizionet afatshkurtra

Detyrimet ndaj lizingut, pjesa afatshkuter
Detyrime tjera afatshkurtra

Gjithsej detyrimet afatshkurtra |24 deri31]|
Detyrimet afatgjata

Kredite dhe huate pjesa afatgjate
Provizionet afatgjata
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2022

682,091.23
14,446.02
5,428,849.51
539,018.51
8,869.24
6,673,274.00

18,460,969.86

6,201,225.70

24,662,195.56
31,335,470.07

1,197,968.08
11,034.14

11,502.03
1,220,504.25

mrﬂummmmmmmmwmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm

2021

682,091.23
14,446.02
5,338,286.00
539,018.51
8,869.24
6,582,711.51

19,811,111.86

6,201,225.70

26,012,337.56
32,595,049.00

2,015,608.12
11,034.14

11,502.03
2,038,144.29



Pasqyra e te Ardhurave Gjitheperfshirese 2021 — 2022

36
37

38 |
39

40

41 |

42
43
44

45

46

Detyrime per lizingje kapitale
Detyrimet e shtyra tatimore
Detyrime tjera afatgjata
|34 deri 38|
132+39]

Gjithsej detyrimet afatgjata
Gjithsej detyrimet

EKUITETI

Kapitali

Fitimet e mbajtura - humbja
Rezervat tjera

Gjithsej ekuiteti |42 deri 44|

Total ekuiteti dhe detyrimet (PASIVA) |40+45|

1,533,595.51
12,946,430.36
14,480,025.87
15,700,530.12
25,000.00
(4,530,788.99)
20,140,728.94
15,634,939.95
31,335,470.07

Tabela. 12 Pasqyra e te ardhurave gjitheperfshirese 2021 — 2022

Nr

el R Tl Tl e R S S Y
0Nl B WM R, D

W 0 N oy N & W N =

Pershkrimi

Te hyrat

Shitja e mallit dhe sherbimeve
Kostoja e shitjes

_ Fitimi/(humbja) bruto

[2+3]

Te ardhura tjera
Shpenzimet e shperndarjes
Shpenzimet administrative
Shpenzime tjera

Fitimi/(hubmja) operativ

Shpenzimet finaciare

Te ardhurat finaciare

Fitimi/(humbja) para tatimit

Shpenzimet e tatimit ne fitim
Fitimi/(humbja) e vitit
Te ardhura tjera gjitheperfshirese

diferencat kembimore nga perkthimi pasqyrave

Te ardhurat tjera gjithperfshirese te vitit

giithsej te ardhurat/hubjet gjithperfshirese
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2022
€-
€5,859,008.00
€ (4,621,804.00)

€1,237,204.00
€300,332.00 |

€ (1,144,738.00)
€-

€ (350,000.00)
€42,798.00

€_.

£-
€42,798.00
£-
€42,798.00
€-
€-

€_.

€42,798.00

Mo th th dh th dh o h (h b ™

1,533,595.51
13,246,762.36
14,780,357.87
16,818,502.00

25,000.00
(4,594,586.03)
20,346,132.94
15,776,546.91
32,595,049.07

2021
€ -
€5,458,761.46
€ (4,004,364.03)
€1,454,397.43
€300,332.40
€(1,144,738.47)
£ -

€ (400,000.00)
€209,991.36

:€ =

€ -

€209,991.36

€ -

€209,991.36

€ ~

€ =

€ =

€209,991.36
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